שלוחי ארץ-ישראל בבוכארה תרמ"א-תרע"ד

אברהם רבין

מבוא

משנת תרמ"א (1881) עד פרוץ מלחמת-העולם הראשונה היו היהודים בבוכארה יעד מבוקש לשלוחי ארץ-ישראל, מהם שנשלחו מטעם הכוללים השונים בישוב או מטעם מוסדות-צייבור ומהם שהיו שליחים לעצמם.

הקף השליחות מארץ-ישראל לבוכארה בתקופה הנדונה עדיין לא בא לידי ביטוי נאות בספרות המחקר, לא בציון מספר השלוחים ולא בפירוט תפקידיהם בקרב קהילה זו. אברהם יערי בספרו 'שלוחי ארץ ישראל', שהוא החיבור היותר מקיף על השד"רות, מציין שמות של 5 שד"רים בלבד לבוכארה, מהם אחד — ר' יוסף ממאן (מערכי) — בשנת תקנ"ג (1793) וארבעה בין השנים תרמ"א-תרנ"ט. בחיבור נוסף שלו, 'ספרי יהודי בבוכארה', מציין יערי עוד 23 שד"רים לבוכארה בין השנים תרנ"א-תרע"ד, מהם שד"ר אחד אנונימי. יערי מציין אפוא בשני חיבוריו אלה 27 שד"רים (מלבד ר' יוסף ממאן), ששהו בבוכארה בין השנים תרמ"א-תרע"ד — כמפורט בטבלה הבאה (הסדרה בסדר כרונולוגי):

נוסעים ושליחים מהתפוצות לבוכארה

נוסף לשד"רים ולשליחים מארץ-ישראל, הגיעו לבוכארה בתקופה הנדונה נוסעים
ושליחים מתפוצות שונות, מהם בענייני מגביות ותרומות ואחרים בענייני ציבור או
ממניעים אישיים, שאף בהם יש עניין. להלן נציין כמה מאישים אלה, לפי סדר
כרונולוגי, כלי להתיימר למצות פרשה זו.

שמואל משה ריבלין

במכתב מו' אדר תרפ"ח (27 בפברואר 1928) כותב ש"מ ריבלין מתל-אביב אל ר'
חזקיה הכהן רבין בבוכארה, כי בשנות תרמ"ו-תרמ"ט יצא הכותב למסע באסיה
התיכונה ושהה בבוכארה, בקוקאנד ובסמרקנד. בשבתו שם פעל בבתי-ספר בקוקנד

ועורר את לבבות היהודים לאהבת ארץ-ישראל. אז גם החל 'לחקור ולדרוש לתולדות היהודים הבוכארים' וכתב עליהם (כינויו: שמר בן פאר) בכתבי-העת 'המליץ', 'הצפירה', 'הזמן', ו'היום'.

קם הרב הראשי לארץ-ישראל, קירב בעצמו כיסא לאורח, הושיבו מימינו, וסיפר כי אביו, רש"ז הכהן קוק, התאכסן בהיותו בבוכארה בבית ר' חזקיה.

מקור: מזכרת גיטין, בהקדמה.
עליו: נריה, שיחות, עמ' מא, קנד-קנו; נריה, טל, עמ' רמו-רמו.

אלחנן נתן אדלר

א"נ אדלר — בן הרב הראשי בלונדון ואספן נודע של כתבי־יד יהודיים, שהיה גם ממגלי הגניזה בקאהיר — ביקר בבוכארה בשנת תרנ"ז (1897) והביא משם כתבי־יד מרובים בעברית ובפרסית־יהודית.

ראה: יערי, ספרי, עמ' 7.

ר' יצחק בן־יוסף אורי־שרגא

ר' יצחק מיזד שבאיראן, נכדו של הרב אורי־שרגא הנודע, מוזכר ב'מזכרת גיטין' כמי שבא בשנת תר"ע בפני בית־הדין בבוכארה לגרש את אשתו. הוא גם שימש באותה שנה שליח־הולכה לגט אחר שניתן בבוכארה והוא הוליכו לבית־הדין שבראשות הרב שלמה טג'ר בתאשכנתא.